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Byen og Egnen.

Da Banen fra Tommerup til Assens for ca. 30 Aar siden 
blev aabnet, og der samtidig blev Station i Glamsbjerg, var 
der vist ikke mange, der tænkte sig, at der her, hvor der 
den Gang laa en lille ubetydelig og ret forfalden By, i Løbet 
af 30 Aar skulde vokse en By op paa ca. 1100 Indbyggere. 
Dette er imidlertid sket, og Udviklingen i Byen er ikke fore- 
gaaet i Spring som saa mange andre Steder, men sundt og 
jævnt. Der er ikke mange tilbage af de Huse eller Gaarde, 
der stod for 30 Aar siden, og der er heller ikke mange til
bage af de Familier, der den Gang gav Tonen an paa de 
Steder. — Glamsbjerg var i Fortiden ikke meget regnet i Om
egnen, Gaardene og Husene var forfaldne, og Beboerne var 
ikke særlig agtede som Landmænd. Dens Navn var dengang 
Giensbjerg, men dens oprindelige Navn er Glamsbjerg, der 
skal komme af et stærkt Ekko i den nærliggende Glamsdal; 
da Banen blev anlagt, tog Statsbanerne Navnet Glamsbjerg 
til Stationen, og det er nu kun gamle Folk, der bruger Nav
net Giensbjerg.

Glamsbjerg gør et net og hyggeligt Indtryk; der har væ
ret og er fremdeles dygtige Bygmestre, der har haft Sans for 
at bygge kønt; derfor ser man mindre her end i de fleste 
hurtigt opvoksende Stationsbyer de grimme Huse, der er en

221



Krengerup, Ejer: Greve Rantzau.

Rædsel for deres By. Byen har fulgt med i den moderne 
Udvikling, idet den har Fortov langs Hovedgadeu, elektrisk 
Belysning, Vandværk og Kloaksystem. Glamsbjerg er en 
god og solid By. 1 dens yngre Dage rystede adskillige af 
af Egnens adstadige Bønder betænkeligt paa deres kloge Ho

veder over alt det 
nye, som her kom 
frem, det vilde ef
ter deres Mening 
ramle altsammen; 
den Tid er nu længst 
forbi, da der rystes 
paa Hovedet af 
Glamsbjerg og dens 
Beboere. Byen hø
rer nu til de solide 
Stationsbyer, hvad 
det økonomiske an-

gaar, og desuden bør det ogsaa nævnes, at der er megen 
aandelig Interesse i Byen, vist mere end i de fleste lignende Byer.

Glamsbjergngnen udgør en Del af de saakaldte „fynske 
Alper“; Terrænet
er meget kuperet.
Lidt nord for Byen 
ligger et højt 
Punkt, Møllebjerg,
93 m, og til den 
anden Side Karle
bjerg, 92 m; tæt 
ind til Byen gaar 
Grevskabet Kren- 
gerups store Sko
ve, ca. 2000 Td.
Land; i Byens 
umiddelbare Nær
hed ligger ogsaa Søholm Sø, ca. 70 Td. Land stor. Alt 
dette gør, at Omegnen er meget smuk, maaske en af Fyns 
smukkeste Egne; men endnu kan man dog ikke sige, at den 
er opdaget af Turisterne.

Forretningsliv.
Glamsbjerg har efter dens Størrelse mange Forretninger,

Parti fra Glamsbjerg.
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og trods det, at der i Byens umiddelbare Nærhed er vokset 
Brugsforeninger frem, trives Forretningslivet dog godt.

Byens to ældste Forretninger, der kom samtidig med Ba
nen, er Købmand 7(r. Andersens Kolonialforretning og den 
af Firmaet Brødrene Plum, Assens, oprettede Forretning 
umiddelbart ved Stationen. Brødrene Plum erhvervede straks, 
da Banen kom, en hel Del Jord i Glamsbjerg og har siden 
solgt en Mængde Byggegrunde, men de byggede saa sam
tidig en efter Tidens Forhold stor Gæstgivergaard med til
hørende Købmandsforretning og Pakhuse; denne Forretning, 
der er Byens største i sin Slags, bestaar baade af Kolonial, 
Isenkram og Foderstoffer m. m. Gæstgivergaard og Forret
ning er for flere Aar siden afhændet af Brødrene Plum og 
har mange Gange skiftet Ejere; nu drives Forretningen af 
Købmand Harhorn, medens Gæstgiver \arstensen er Ejer af 
hele Bygningskomplekset. Som en af de ældste Kolonial
forretninger maa ogssa nævnes Glamsbjerg Handelsetablisse
ment, der ejes af Frk. Tsaren Pedersen, der har købt Forret
ningen af sin Fader, Købmand Jl. Pedersen.

I Byen findes 2 store Manufakturforretninger; den ældste 
ejes og drives af Manufakturhandler Chr. Jensen, der star
tede den i 1886. Jensen er kendt af Byens og Omegnens 
Beboere som en i alle Maader agtet og solid Forretnings
mand. — Den anden, Manufakturhuset, har skiftet Ejere ad
skillige Gange, den ejes nu af Manufakturhandler Jlsmussen 
og er under hans Ledelse bleven en af de største Forretnin
ger i sin Slags i Vestfyn. To af de mest velassorterede For
retninger i Byen er Blikkenslager P. Højer Olsens Galanteri- 
og Udstyrsforretning og Isenkræmmer Fr. .Andersens Isen- 
kramforretning. Højer Olsen er en af Byens dygtigste og 
og mest energiske Forretningsmænd; Forretningen blev star
tet for ca. 15 Aar siden, og den er nu udvidet flere Gange 
og præsenterer sig efter den sidste Udvidelse som en Forret
ning, der fuldt kan staa paa Højde med Købstædernes bedste 
Forretninger af samme Slags. I mange Aar savnede Byen 
en Isenkramforretning, men for en halv Snes Aar siden aab- 
nede Fr. Andersen sin Forretning, og man mærkede snart, 
det var en Fagmand, der var kommet til Byen. Flere havde 
prøvet med lidt Isenkram, men først nu fik man en Forret
ning, der var konkurrencedygtig i sin Branche. — Endvidere 
maa nævnes som en betydelig Forretning Ostehandler Chri
stiansens Osteforretning, der er en af de største Osteforret-
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ninger paa Fyn; Gartner Jffose’s Handelsgartneri og ’Frøfor
retning maa ligeledes nævnes. Mose begyndte for godt 25

Høier Olsens Køkkenudstyrsforretning.

Aar siden sit Gartneri paa en til dette Brug ret ukultiveret 
Jord. Gartneriet er siden vokset meget betydeligt; det spæn-

Interiør fra Høier Olsens Køkkenudstyrsforretning.

der nu over ca. 7 Tdr. Land og har flere ret store Drivhuse. 
Gartneriet omfatter flere Kulturer; Gartner Mose er for al-
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sidig til at kunne slaa sig til Ro med at dyrke en enkelt 
Kultur, hvad flere Gartnere i vor Tid slaar ind paa. Man

Fr. Andersens Isenkramforretning.

maa ogsaa nævne Slagter Chr. Pedersens Slagterforretning 
og Pølsefabrik, der er den største paa Vestfyn. Som to af

R. Christiansens Osteforretning

Byens ældste Jog [mest-stabile“Forretninger bør man ogsaa 
nævnelJSkrædermester .ÆfyW. Larsens Herreekviperings- og 
Skræderforretning samt Urmager B. Jl. Høgs Urmagerforret-
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ning. Og endelig som to af de yngste Forretninger Tøm
merhandler Bisgaards Trælastforretning og Frk. Sigrid Peder-

M. H. Moses’ Handelsgartneri.

sens Boghandel; disse to Forretninger har ogsaa udviklet sig

Chr. Petersens Slagterforretning & Pølsefabrik, 

ret betydeligt, saa man nu paa disse Omraader kan faa sin 
Købelyst tilfredsstillet her i Byen. Det gælder om flere af 
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disse Forretningsfolk som forøvrigt mange andre Borgere i 
Glamsbjerg, at de har saa at sige begyndt med de bare 
Næver, men ved Flid og Dygtighed har de arbejdet deres 
Forretninger op til efter de stedlige Forhold meget store 
Landforretninger.

Haandværk og Industri.
Glamsbjerg har haft det Held at have dygtige Haandvær- 

kere, der har sat deres Præg paa Byen. To af de ældste 
er Tømrer J7. P. Pedersen og Murer Hans Pedersen. Tøm-

Glamsbjerg Trælasthandel ved H. Bisgaard.

rer A. P. Pedersen eller Peter Tømrer, som han almindeligst 
kaldtes, er død for 6 Aar siden; han var den første, der 
blev begravet paa den nye Kirkegaard i Glamsbjerg, men 
han vil huskes af de mange, der kendte ham, baade for sin 
Hjælpsomhed og sit gode Humør. Den af Haandværkerne, 
der har præget Byen mest, er Bygmester Marinus Jensen. 
Han har leveret Tegning til mange af Byens Bygninger, og 
han har ikke været bange for at gaa sine egne Veje, derfor 
er Husene i Glamsbjerg ikke ensformige og kedelige, som 
de kan være i saa mange Byer; sommetider har han maaske 
været lidt uheldig, de fleste Tider heldig med sine Tegninger, 
og han er en anset Bygmester og Arkitekt i en vid Omkreds.
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En af hans gamle Elever, Bygmester Pedersen, en Søn 
af ovennævnte Tømrer A. P. Pedersen, har for en Del Aar 
siden nedsat sig i Glamsbjerg; han har i de senere Aar op
ført mange kønne Bygninger, som han har Ære af, og som 
er en Pryd for Byen.

Store Fabrikker eller industrielle Virksomheder kan man

Høier Olsen, Blikkenslager™. P. J. Skriver, Skolebestyrer.

R. Christiansen, Ostehandler. L. C. Boe, Fotograf.r
just ikke sige, at Byen har, men den har dog nogle, der har 
Betydning for Byen. Den ældste af disse Virksomheder er 
Aktieselskabet Glamsbjerg Teglværk og Cementstensfabrik, 
der leverer l1/.. Mili. Sten om Aaret og beskæftiger ca. 20 
Mand. Direktør for Teglværket er Bygmester Chr. Christen
sen. En nyere Virksomhed er Glamsbjerg Savværk og Træ-
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varefabrik, der ejes af Tinton Pedersen. Det er et fuldt ud 
moderne Savværk; det beskæftiger ca. 30 Arbejdere. Saa 
er der Maskinfabrikken „Hjortholm“, der ejes og ledes af 
Fabrikant TI. Tindersen. Han begyndte som almindelig Smed 
en lille halv Mil fra Glamsbjerg, men flyttede for en halv 
Snes Aar siden ind til Byen og startede en Maskinfabrik for 
Landbrugsmaskiner, og hvis ingen andre kan reparere og 
istandsætte gamle Maskiner, kan Andersen eller „Hjortholm-

L. C. Boes Fotografiske Atelier.

Smeden“, som han gerne kaldes endnu. Han er en kendt 
Mand i sit Fag i Miles Omkreds. Glamsbjerg Mejeri, del
ejes af 7. C. Gormsen, modtager Mælken fra en Del af Eg
nens Herregaarde samt en Del Bøndergaarde; det blev op
rettet 1905. Mejeriejer Gormsen er særlig kendt som en ud
mærket Ostemejerist. Elektricitetsværket ejes og ledes af 
Fabrikant Vilhelm Tindersen, der begyndte sin Virksomhed i 
Glamsbjerg som Cyklefabrikant, men har nu næsten udeluk
kende slaaet sig paa det elektriske. Kraften til Værket faas 
dels fra Glamsbjerg Mølleaa, dels fra en Gassugemaskine. 
Byen har haft elektrisk Belysning baade i Husene og paa 
Gaderne siden 1906. Glamsdalens Cementtagstensfabrik, der 
ejes af J(r. Pedersen, er ogsaa en ret betydelig industriel 
Virksomhed af denne Art; det samme kan siges om Brygger 
Tt. Pedersens Bryggeri og Maltgøreri; derimod har Marga
rinefabrikken „Vestfyn“, der er bleven oprettet under Ver-
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denskrigen, paa Grund af de uheldige Tidstorhold ikke rigtig 
vist, hvad den duer til endnu. L. C. Boes Fotografiske 
Atelier hører til et af Fyns bedste og fineste Landateliers; 
samtlige Billeder hertil ere udgaaede fra Fotograf Boe.

Pengeinstitutter.
Byens hurtige og stærke Udvikling har ført med sig, at 

man snart kom til at føle Savnet af et lokalt Pengeinstitut, 
og i Aaret 1898, den 1. Marts, blev der i Køng Forsamlings
hus stiftet en Forening, der kom til at hedde og endnu bæ
rer Navnet „Køng Sogns og Omegns Hjælpeforening“, der 
virker som Sparekasse. Den havde først Lokale i Glams- 
dalen, senere i Køng, men fra 11. April 1903 havde Hjælpe
foreningen Kontor hos Foreningens Næstformand og Kas
serer, Fotograf 7(. Hansen, Glamsbjerg; efter hans Død 1912 
flyttedes Kontoret til Naboejendommen. Der er Kontordag 
hver Lørdag Eftermiddag. Det første Aar var Omsætningen 
ikke stor, Indtægtssiden i Kassebogen udviste kun 5,068 Kr. 
89 Øre; man har vist været bange for det nye, at det ikke 
var solidt; men allerede 2. Regnskabsaar var der indgaaet 
27,469 Kr. 66 Øre, og nu er Sparekassen, som den alminde
ligst kaldes, vokset saa betydeligt, at Indtægtssiden for Regn- 
skabsaaret 1916 udviste 718,510 Kr. 17 Øre; Sparernes Ind
skud var samtidig vokset til 358,986 Kr. 96 Øre; Reserve
fonden er paa ca. 8000 Kr. Denne Institution har været til 
overordentlig Gavn for Byens og Egnens Beboere, særlig 
maaske for mindre bemidlede, der har kunnet faa Smaalaan 
uden Kaution, idet det har været tilstrækkeligt, naar de to 
paa Kontordagen tilstedeværende Bestyrelsesmedlemmer har 
godkendt Laantageren; men ingen har kunnet faa Laan uden 
at være Medlem af Foreningen. Foreningens Formand si
den 1899 er Bygmester Chr. Christensen, som Næstformand 
og Kasserer fungerede Fotograf Hansen til sin Død. Han 
udførte i mange Aar et ualmindelig opofrende og uegennyt
tigt Arbejde for Foreningen; han døde i 1912, og han af
løstes som Kasserer af Købmand Melchior, der er det endnu, 
og som tillige siden 1913 har været Næstformand. Skræder- 
mester A. M. Larsen var Næstformand et Aar, men fra- 
traadte 1913, da han blev Direktør for den nyoprettede 
„Glamsbjerg og Omegns Bank“. Som Regnskabsfører fun
gerede først Lærer Jørgensen, Højrup, og siden 1906 Maler
mester L. Hansen, Gummerup. Som Revisorer har de to 
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nuværende, Urmager Jiøg og Partikulier 7V/'s fyiwi, fungeret 
omtrent i al den Tid, Foreningen har eksisteret.

Man klarede sig med Sparekassen i flere Aar, men efter- 
haanden, sorn Byen voksede, forøgedes Forretningerne, og

Bankraadet for Glambjerg & Omegns Bank A S.

der kom flere industrielle Virksomheder; man begyndte da 
at føle Savnet af en Bank, og i Aaret 1912 stiftedes saa 
„Glamsbjerg og Omegns Bank“; den 18. Juni afholdes den 
stiftende Generalforsamling. At begynde med var man fra

231



A. M. Larsen, Bankdirektør,

H. C. Henningsen, 
Gaardejer, Amtsraadsmedlem.

H. J. Nyboe, Bankdirektør
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Sparekassens Side lidt bange for 
det nye Pengeinstitut, da man vel 
nærmest betragtede det som en 
Konkurrent, men det har imidlertid 
vist sig, at de udmærket kan tri
ves Side om Side, og at der er 
Brug for dem begge, viser deres 
aarlige Omsætning. Bankens Sty
relse bestaar af et Repræsentant
skab paa 15 Medlemmer; dettes 
Formand har indtil nu været Amts- 
raadsmedlem, Gaardejer//. C. Hen
ningsen. Dens to Direktører er 
Skrædermester Jl. M. Larsen og 
Partikulier //. J. Nyboe. Som Bog
holder antoges 1912 Bankassistent 
Hansen, Ringe, der dog allerede 
rejste 1914, da han blev ansat ved 
Landmandsbanken i København; 
derefter antoges Bankassistent Mi
chael Mikkelsen, Vejle; han er 
endnu Indehaver af Stillingen som 
Bogholder. Som Kontroludvalg 
har fungeret siden Bankens Opret
telse Mejeriejer Gormsen, Blikken
slager Høier Olsen og Bygmester 
Jensen, den førstnævnte er For
mand ; som Revisorer Skolebestyrer 
Skriver og Godsforvalter Halentiner, 
Krengerup; den sidste er nu bort
rejst, og i hans Sted er konstitu
eret Skovrider fylsted, Krengerup. 
Banken har arbejdet solidt; Ind
tægtssiden i Kassebogen udviste 
første Aar en Sum af 1,957,808 
Kr. 90 Øre, for det fjerde Regn- 
skabsaar, det sidste, der endnu 
foreligger Regnskab for, 4,182,053 
Kr. 41 Øre, og nu for 1917 er 
Omsætningen vokset ganske bety
deligt. For at faa et Skøn over

Udviklingen følger her en Oversigt over Virksomheden i de 4 Aar:



Aktie
kapital

Indlaan Folio Reserve-
1 fond

Netto-
Overskud

Udbytte
pCt.

1913. 40,940 137,377,08 43,960,16 400,21 2,919,72 4
1914. 41,400 1211,743,15 57,124,37 1,672,23 5,465,05 5
1915. 42,500 265,690,64 49,044,72, 2,469,77 5,450,64 6
1916 50,000 464,104,35 46,021,13 4,342,88 7,329,52 6

Glamsbjerg & Omegns Bank A(S.

Aktiekapitalen vedtoges det paa sidste Generalforsamling 
at forhøje til 100,000 Kr. — Begge disse Pengeinstitutter har 
været til umaadelig Gavn for Byens og Omegnens økono
miske Liv, og de nyder da ogsaa nu en fortjent Anseelse 
blandt Beboerne.

Jernbanestationen, Postvæsen og Telefon.
Tommerup—Assens Banen blev aabnet for Driften i Aa- 

ret 1884, Glamsbjerg er Midtstationen, og man har vel da 
ment, at det var denne Station, der havde de bedste Betin
gelser for at vokse, idet det var den eneste Station paa Ba
nen, hvor der straks blev ansat en Portør. Den er da ogsaa 
vokset meget stærkt, saa dens aarlige Omsætning nu er ca.

233



60,000 Kr. Varehuset er udvidet 3 Gange, selve Stationen 
en Gang, saa den nu præsenterer sig med en stor Ventesal 
og Forhal, ellers er dette meget smaat paa de andre Statio
ner paa Banen, og der er foretaget Sporudvidelse 2 Gange, 
elektrisk Belysning er nu ogsaa endelig efter mange Aars 
fejlslagne Forhaabninger bleven indlagt baade inde og uJe. 
Stationens faste Personale har de sidste Aar været en Sta
tionsforstander, en Assistent og to Portører. Den første 
Stationsforstander hed J{avn, han tog sin Afsked 1902, og 
han afløstes af den nuværende Forstander, Parelius, der 
kom fra Nabostationen, Flemløse. Portører har der været 
flere af, og Assistenter endnu flere. Den ene af de nuvæ
rende Portører, 71. P. Madsen, er født i Glamsbjerg og 
blev ansat ved Stationen i 1893, saa han kan i indeværende 
Aar holde 25-Aars Jubilæum; den anden, Portør Clausen, 
blev først ansat her 1908.

Forstander Parelius har ogsaa Postvæsenet under sig, og 
med dette er der ogsaa foregaaet en stor Udkikling; der 
udgaar 5 Postbude herfra; den ene, „gamle Ole Nielsen“, 
besørger Uddelingen i Glamsbjerg, hvor Posten under nor
male Forhold udbæres 3 Gange daglig, med den for Tiden 
indskrænkede Toggang kun 2 Gange. Har der været Ud
vikling med Hensyn til Postsagernes Antal, kan man just 
ikke sige det samme med Hensyn til Statens Ordning, idet 
det forhenværende Postkontor for et Par Aar siden blev de
graderet til Postekspedition, der er underlagt Assens Post
hus; det var af Sparehensyn, og mange andre Postkontorer 
i Landet maatte dele Skæbne med Glamsbjerg. Det er jo 
desværre ikke altid, at Staten kan følge med i Udviklingen.

Saa har Glamsbjerg selvfølgelig ogsaa Telefoncentral, og 
det endogsaa efter Landforhold en ret stor. 1888 kom den 
første Telefon-Talestation til Glamsbjerg som Ledning Nr. 5 
(den sidste) fra Ebberup Central), hørende under Assens Te
lefonselskab. I Aarene fra 1888 til 1896 var der kommet 
Telefon til Nabobyerne med Ledning fra Glamsbjerg Central, 
og sidstnævnte Aar blev de forskellige fynske Telefonselska
ber forenede under Navnet „Fyns Telefonselskab“, samtidig 
blev Centralen flyttet fra Gæstgivergaarden til dens nuvæ
rende Sted hos Urmager B. A. Høg med en ny Abonnent, 
der fik Nr. 6. Verninge Central Nr. 7 og Assens Nr. 8, der 
har altsaa i de første Aar ikke været nogen særlig Trang 
blandt Folk til at benytte dette moderne Meddelelsesmiddel. 
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I Aaret 1900 overgik „Fyns Telefonselskab“ til de fynske 
Kommuner og kom nu til at bære Navnet „Fyns kommunale 
Telefonselskab“; Glamsbjerg havde da 14 Abonnenter. Fra 
nu af blev der mere Fart i Tilgangen af nye Abonnenter og 
i det hele i Ledelsen af Telefonselskabet. Alle gennemgaa- 
ende Linier blev anlagt som Dobbeltlinier. 1907 fik Glams-, 
bjerg Central den første direkte Linie til Odense som Nr. 45

M. H Mose. Handelsgartner. Fr. Andersen, Isenkræmmer.

1915 kom den anden Linie til Odense som indenbys, des
uden er der direkte Linier til Haarby, Ørsted, Aarup og Thu- 
rup Centraler. 1912 naaedes Abonnent Nr. 100, 1918 er der 
over 50 Abonnenter anmeldt til Glamsbjerg Central. Det er

Harald Bisgaard. Tømmerhdl.Chr. Petersen. Slagterm.

jo et ret besværligt Arbejde at passe en saa stor Central, og 
Fru Høg, der i mange Aar passede den selv, har nu for 
lang Tid siden maattet have fremmed Hjælp; selv er hun 
anerkendt af alle som en udmærket Leder af Centralen, og 
det er mange Mennesker, hun derigennem kommer i Forbin
delse med, for nu er der jo Fart i Tilgangen af Abonnenter, 
efter at mange har opdaget, at Telefonen er uundværlig som
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Meddelelsesmiddel, mange vil maaske sige et uundværligt 
Onde, men lad os saa føje til: af den bedste Slags.

Læger og Dyrlæger.
Allerede før Banen blev anlagt og Glamsbjerg blev Sta

tionsby havde der nedsat sig en Læge et Par Kilometer fra 
Glamsbjerg, det var nu afdøde Dr. Bisgaard, og det var i 
1878, han begyndte sin Virksomhed som Læge paa denne 
Egn. I Aaret 1896 flyttede Dr. Bisgaard til Glamsbjerg, hvor 
han virkede til sin Død i Januar 1916. Gamle Dr. Bisgaard 
skaffede sig en meget stor Praksis, den strakte sig over en 
Del af Vestfyn, og han var meget afholdt som Læge og som 
Menneske. Der var noget fint og nobelt over hans ranke 
og spænstige Skikkelse, som han bevarede til sin Død; han 
var heller ikke nogen gammel Mand, da han døde, 66 Aar, 
men den anstrængende og store Praksis havde alligevel ud- 
tømt hans Kræfter. Den sidste halve Snes Aar, han prakti
serede, holdt han Hjælpelæge, og til aller sidst havde hans 
Søn, Holger Bisgaard, overtaget en stor Del af Arbejdet; han 
har nu overtaget den hele Praksis.

En Dyrlæge har Glamsbjerg haft i 33 Aar, altsaa siden 
1885, da flyttede Dyrlæge J(. Pedersen hertil fra et Nabo
sogn, hvor han havde virket i nogle Aar; han er nu 71 Aar 
og har paa Grund af Svækkelse og Alderdom omtrent helt 
opgivet sin Praksis, men han har da ogsaa virket som Dyr
læge ialt i 48 Aar, en lang Tid i saa opslidende et Arbejde. 
Dyrlæge Pedersen har altid været en meget interesseret Mand, 
der har givet sig af med mange Ting uden for sin Praksis. 
Han har været meget politisk interesseret og har altid tilhørt 
Venstre og altid dets mest radikale Fløj; han er ivrig Ge
orgist og interesseret Skolemand. Det har vist egentlig væ
ret ham en Sorg, at han ikke blev Lærer. Han har selv un
dervist alle sine Børn med Undtagelse af den yngste, der 
blev sendt i Friskolen. Fra 1903—13 var han Medlem af 
Køng Sogneraad som Repræsentant for Glamsbjerg; af Sog- 
neraadet blev han indvalgt i Skolekommissionen. Nu kan 
Dyrlæge Pedersen se tilbage paa en lang Virksomhed og et 
langt Liv, der for ham ikke altid har været en Dans paa Ro
ser; men han kan glæde sig ved, at han har mange Venner, 
trods mange haarde politiske Debatter, thi den Brod, de kan 
efterlade, er dog heldigvis kun Øjeblikkets Brod. — For 5 
Aar siden nedsatte der sig en yngre Dyrlæge i Glamsbjerg,
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Kristensen, og han har nu overtaget det meste af Dyrlæge 
Pedersens Praksis.

Et Apothek har Byen stridt for i mange Aar, men endnu 
er det ikke kommet ; man maa nøjes med Haandkøbsapothck 
hos Købmand J. Chr. Jensen, men Apotheket savnes af mange, 
og ot Sygehus kunde ogsaa nok være paa sin Plads.

Kommunalt.
Glamsbjerg hører til Køng Kommune; Sogneraadet har 

fast Lokale i Køng, hvor der er Kontordag hver Tirsdag; 
Sogneraadsmøde afholdes ordinært den anden Torsdag i hver 
Maaned. Køng Kommune har ca. 2400 Indb., og deraf hø
rer de ca. 1100 til Glamsbjerg. Det er egentlig først efter 
den nye kommunale Valglovs Ikrafttræden 1909, at man kan 
sige, Glamsbjerg efter sin Størrelse har faaet en retfærdig 
Repræsentation i Sogneraadet. Efter den gamle Ordning 
med Inddeling i højstbeskattede Vælgere og almindelig Væl
gerklasse kunde Glamsbjerg, særlig at begynde med, selv
følgelig ikke faa nævneværdig Repræsentation. Det var jo 
her som i alle nye Byer, at de fleste af Beboerne var Smaa- 
kaarsfolk, [der ikke kunde komme i Betragtning blandt de 
højstbeskattede. Det var Gaardmændene, der den Gang 
havde Flertal i Sogneraadet. Efter den nye Valglov blev 
Sognet delt i to Valgdistrikter, et for Glamsbjerg og et for 
det øvrige Sogn. Før 1909 havde Glamsbjerg egentlig kun 
en Repræsentant i Sogneraadet, hvor der var 9 Medlemmer, 
det var Drejer 'Larsen, Glamsbjerg; Sogneraadets daværende 
Formand, Bygmester Chr. Christensen, der som Direktør for 
Teglværket har sin meste Virksomhed her, bor paa Køng 
Mark og kunde ikke rigtig regnes som speciel Repræsentant 
for Glamsbjerg. Ved Valget 1909 blev der paa en Byliste 
valgt 3 Medlemmer for Glamsbjerg, nemlig Mejeriejer Gorm- 
sen, Dyrlæge Pedersen og Snedker Jl. Kasmussen> °g Paa 
Socialdemokraternes Liste Købmand Chr. Rasmussen; Byg
mester Christensen blev genvalgt paa en anden Liste og blev 
fremdeles Formand for Sogneraadet. Ved Valget i 1913 af
gik alle ovennævnte med Undtagelse af Købmand Chr. Ras
mussen, og i Stedet for blev valgt Gaardejer Chr. Nielsen, 
Gartner Mose og Gaardejer 7Z. C. Henningsen. Da Byg
mester Christensen gik ud af Sogneraadet ved dette Valg, 
blev Henningsen valgt som Formand. Ved Valget 1917 blev 
Rasmussen, Mose og Henningsen genvalgt, og Bygmester
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Marinus Jensen blev nyvalgt. Henningsen blev fremdeles 
Formand; han er tillige blevet Amtsraadsmedlem, valgt af 
det radikale Venstre; har har ledet Kommunens Sager i den 
vanskelige Krigsperiode og vistnok efter de allerflestes Skøn 
ledet dem fortrinligt. Han er en Mand med megen kommu
nal Forstaaelse og af et ubestikkeligt Frisind. Bygmester 
Christensen, der var Formand i ca. en halv Snes Aar, har 
ligeledes megen kommunal Interesse, han er dog mere kon
servativ end Efterfølgeren. Siden 1909 har der af Sogne- 
raadets 9 Medlemmer stadig været valgt 4 fra Glamsbjerg. 
Nli er det selvfølgelig ikke saadan, at Sogneraadet alminde
ligvis deler sig efter Byhensyn, det vilde heller ikke være 
sundt, hvis det var saa; de er jo alle valgte til at varetage 
hele Kommunens Interesser; men det hænder jo, at der kom
mer specielle Sager frem for de enkelte Byer, og da har det 
gentagne Gange vist sig, at det har haft sin Betydning, at 
Byen har været godt repræsenteret i Sogneraadet.

Enkelte Røster har i de sidste Aar hævet sig for en Ad
skillelse kommunalt mellem Glamsbjerg og det øvrige Sogn, 
særlig har Gartner Mose, Glamsbjerg, været en ivrig Tals
mand herfor; maaske var det ogsaa rigtigt; i en stor Sta
tionsby er det ofte kommunalt set andre Interesser, der gør 
sig gældende, end i en almindelig Landsby; men en saadan 
Adskillelse er ikke saa let at iværksætte, og efter de For
handlinger at dømme, der har været ført om denne Sag, sy
nes den heller ikke at være moden til Løsning endnu.

Aviser.
Større Aviser eller flere Aviser har Glamsbjerg ikke, men 

den har dog et Ugeblad, Kommunaltidende hedder det. Før
ste Nummer udkom i Maj 1909, og nu har Bladet vist over- 
staaet Børnesygdommene, som det forøvrigt ikke har haft mange 
af. Det blev oprettet særlig paa Initiativ fra det daværende 
Sogneraads Side, der nok kunde ønske Forhandlingerne fra 
Sogneraadsmøderne refereret. Det er et Andelsselskab, der 
ejer Bladet, og det trykkes hos Bogtrykker M. Hansen, 
Glamsbjerg. Hansen var de første Aar omtrent ene om hele 
Arbejdet baade som Redaktør og Bogtrykker; han refererede 
i flere Aar Sogneraadsforhandlingerne og gjorde det vistnok 
saa at sige til alles Tilfredshed, og det var ikke altid noget 
let Arbejde, da Forhandlingerne som oftest førtes i Samtale
form. At Møderne bliver refereret, har ført med sig, at der 
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er kommet mere Form over Møderne; det kan være, man 
ogsaa bedre vaager over sin Mund. Men Kommunaltidende 
liar sikkert i de fleste Tilfælde været en Støtte for Sogne- 
raadet; det har ofte hindret utidig Kritik fra Vælgernes Side, 
at Møderne er bleven refererede; og det har aabenbart øget 
den kommunale Interesse i Sognet, at man har kunnet følge 
med i, hvad der er foregaaet i Sogneraadet. Kommunal
tidende har da ogsaa udvidet sit Virkeomraade, idet ikke 
alene Køng Sogneraads Møder refereres, men nu ogsaa Mø
derne fra to Nabokommuner, Flemløse og Verninge. Bladet 
har nu ca. 800 Holdere og er udbredt over 5 Kommuner; 
derved er det ogsaa blevet et udmærket Annonceblad for 
Forretningsfolk her I Byen og paa Egnen samt for Bekendt
gørelser af Møder o. lign. Foruden Annoncer og Sogne- 
raadsreferater har Bladet som Regel en Del Læsestof af op
lysende Art, ligesom det har aabnet Adgang for adskillige 
Diskussioner af meget forskellig Art. Det vanskeligste ved 
Bladet har næsten været at finde Redaktører, da det ikke er 
nogen særlig indbringende Stilling. Den nuværende ansvars
havende er Lærer Jensen, Friskolen, og som Medhjælper 
Gaardmand Morten Jensen, Romerhus; Regnskabsfører er 
Købmand V. Melchior og Formand for Selskabet, der ejer 
Bladet, er Skolebestyrer Skriver.

Foreninger.
Vor Tid er en Foreningernes, en Sammenslutningernes 

Tid; man har paastaaet, at skal man udrette noget, da maa 
man sætte Skulder mod Skulder, „løfte i Flok". Man har 
ogsaa forstaaet dette i Glamsbjerg; der findes her som an
dre Steder et Utal af Foreninger, hvoraf dog en Del er ret 
betydningsløse; her skal kun nævnes nogle af de vigtigste.

Den Forening, der nærmest udadtil har repræsenteret Byen, 
er Foreningen „Glamsbjerg“. Det er en Borgerforening, der 
har som Hovedopgave at virke for Byens materielle Liv, dens 
Forskønnelse osv., og som en Biopgave at afholde selskabe
lige Sammenkomster. Denne Forening blev stiftet først i 90'- 
erne, hvilket Aar vides vist næppe helt bestemt, da den ældste 
Forhandlingsprotokol er bortkommet; men i Aaret 1893, den 
8. September, blev der i det gamle „Glamsbjerg Bylaug“ af
holdt en ekstraordinær Generalforsamling i Anledning af, at 
Bylauget overlod Byens fælles Lergrav til Foreningen „Glams
bjerg“ paa 25 Aar med Ret til „at forskønne og beplante
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nævnte Plads uden Vederlag“. Saa langt gaar Foreningen i 
hvert Fald tilbage, og en af Foreningens første Opgaver var 
da at faa Lergraven fyldt og beplantet; dette blev gjort, og 
det er nu Byens Anlæg. Af Opgaver til Gavn for Byen, 
Foreningen har løst eller taget Initativet til, kan nævnes den 
elektriske Gadebelysning, og endnu tidligere Belysning med 
Petroleumslamper, Byens Fortov og Kloakledningen, elektrisk 
Belysning paa Stationen, hvilket først er indlagt i Aar; bedre 
Togforbindelser paa Assens— Tommerup-Banen, hvilket ikke 
er lykkedes; forbedret Postgang osv. Det kan ogsaa næv
nes, at Foreningen har arbejdet paa at faa Apotheket fra 
Verninge eller Haarby flyttet til Glamsbjerg, men dette er 
ikke lykkedes trods energisk Arbejde. Foreningen har lige- 
ligeledes arbejdet for at faa Markeder til Byen og erhvervet 
Markedsplads; der afholdes nu aarlig 3 Markeder i Byen, og 
desuden er der hver Fredag ugentlig Torvedag med Smaa- 
grise. Der er aarlig blevet afholdt Fugleskydning og under
tiden Grundlovsfester. Der har været og vil formodentlig 
ogsaa i Fremtiden blive Opgaver nok at tage fat paa og at 
søge løst; og Foreningen har, maaske særlig det sidste Aar 
arbejdet ret energisk. Foreningens forskellige Formænd er 
følgende: Købmand Blædel fra Foreningens Stiftelse til 1898; 
Politiassistent Christensen fra 1898—1900, Brygger M. Peder
sen fra 1900—1903, Sadelmager Rosenlund fra 1903—1904, 
Gdr. Chr. Nielsen fra 1904 — 1905, Politiassistent Andersen 
fra 1905—1907, Portør Madsen fra 1907—1909, Købm. Mel
chior fra 1909—1910, Gdr. P. Hansen, Stensgaard, fra 1910 
— 12, Blikkenslager Høier Olsen fra 1912.

Som en Forening, der har haft stor Betydning for Byen, 
maa nævnes „Glamsbjerg og Omegns Haandværker- og In
dustriforening“. Den blev stiftet den 28. Oktober 1907. Ved 
Initiativ fra denne Forening er der blevet oprettet en teknisk 
Skole for Glamsbjerg og Omegn, og dette er vel en af For
eningens allervigtigste Opgaver; endvidere er der bleven af
lagt Svendeprøver her i Byen siden Foreningens Stiftelse; 
og endelig bør det ogsaa nævnes, at Foreningen har virket 
for at udbrede Oplysning blandt Medlemmerne saavelsoni 
blandt andre, der har haft Lyst til at høre; dette er sket 
gennem Foredrag, der enten har været af ren faglig Art el
ler almen oplysende. Foreningens først? Formand var Byg
mester Marinus Jensen, der fungerede til 1912; siden den 
Tid har Bygmester 7^. Pedersen været Foreningens Formand. 
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En Forening, der mere end de to førnævnte har aande- 
Hgt Formaal, er „Glamsbjerg og Omegns Foredragsforening“. 
Den blev stiftet den 1. April 1906 paa et Møde paa Friskolen, 
hvor den hidtil har haft Lokale til Møderne; den lader som 
Regel i Vinterhalvaaret afholde Møde hver Maaned samt i 
September et større 2-Dages Efteraarsmøde.

Foreninger, der særlig tager Sigte paa Ungdommen, er 
Glamsbjerg Ungdomsforening og Glamsbjerg Gymnastikfor
ening; den første
blev stiftet 1915, 
den sidste 1907, og 
de har hvert Aar 
kunnet samle man
ge unge. Foruden 
disse er der politi
ske Foreninger og 
mange andre af 
meget forskelligArt, 
saa der er sikkert 
ikkeetvoksentMen- 
neske i Byen, der 
ikke er Medlem af

Skoler.
Kommuneskoler.

Skolevæsenet i Glamsbjerg er som Byen af forholdsvis 
ny Dato. Indtil 1889 fandtes der overhovedet ingen Skoler 
i Byen; Børnene var da henvist til en Skole en lille Fjerding
vej fra Byen i Søholmshuse. I 1889 byggedes der en Kom
muneskole i Glamsbjerg, foreløbig kun to-klasset, men i 1903 
udvidedes den med en Forskole, saa der nu blev 4 Klasser. 
Den første Lærer ved Kommuneskolen var en Lærer Peder
sen, derefter Lærer Saul, der paa Grund af Sindssygdom i 
1901 fik sin Afsked; i hans Sted kom den nuværende Første
lærer 7Z. M. Diernisse; han er demitteret fra Gedved Semi
narium 1889. Ved Forskolen blev ved dens Oprettelse 1903 
ansat Lærerinde Frk. Bak fra Udbyover ved Randers, hun 
afløstes 1907 af den nuværende Lærerinde, Frk. Kirstine Ris
bjerg, der er demitteret fra Varde Forskoleseminarium.

Fynske Byer 16.
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Pri- og Efterskolen.
Foruden Kommuneskolen har Glamsbjerg ikke saa lidi 

fri Skolevirksomhed. En Del af Nybyggerne, der kom til 
Byen, ønskede selv at sørge for deres Børns Undervisning 
og dannede da en lille Skolekreds, der antog en Lærerinde 
til at undervise; en Tid var der endogsaa to Skolekredse 
med hver sin Lærerinde; Skolelokale var der intet af, man 
underviste i et Hjem. 1 Aaret 1898 sluttede de to Kredse

Friskolen.

sig sammen til en, og Aaret efter dannedes „Glamsbjerg 
Friskoleforening“, der lod opføre en Skolebygning midt i 
Byen. En Lærerinde, Frk. Hansen, underviste her det første 
Aar; men i Aaret 1900 antoges en Lærer. Det blev J. JV. 
Brande, der i 31/., Aar arbejdede Skolen frem fra 16 Elever 
til 45 Elever; i dette Tidsrum fra 1900—1904 havde Skolen 
tillige faaet en Lærerinde samt tre Klasser. Brande var Se
minarist fra Silkeborg Seminarium, hvorfra han sikkert havde 
faaet Interesse for den frie Skole; han købte i 1904 Bram- 
minge Efterskole, som han solgte igen i 1915, da han blev 
Forstander for den jydske Husmandshøjskole paa St. Restrup. 
Han døde i Slutningen af sidste Aar efter en Operation; lian 
var paa mange Maader en ejendommelig og betydelig Skole
mand. 1 1904 antoges den nuværende Leder af Skolen, P. 
7- Skriver, der ogsaa er Seminarist fra Silkeborg Seminarium. 
Samme Aar blev der knyttet en Efterskole til Børneskolen, 
og i 1905 udvidedes Skolen med Gymnastiksal, Skolelokale,
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Elev- og Lærerværelser. 1 1909 blev der knyttet et Ek
samenskursus til Skolen ogsaa, hvor der forberedes til Præ
liminæreksamen, og i 1911 udvidedes Skolen paany med flere 
Klasseværelser, bedre Beboelseslejlighed og Elevværelser. 
Børneskolen har nu 5 Klasser, Efterskolen 1 og Eksamens- 
kursus’et 2 Klasser; der er ca. 150 Elever; 3 Lærere og 3 
Lærerinder er fast ansatte ved Skolen. Af de sidste har Frk. 
Tsaren Nielsen og Frk. Margrethe Damgaard været ansat 
ved Skolen siden henholdsvis 1905 og 1907. Skolen ejes 
fremdeles af Friskolekredsen.

Teknisk Skole.
Denne Skole er oprettet af Haandværker- og Industrifor

eningen i 1908. Den har indtil indeværende Aar haft Lokale 
paa Friskolen, men har nu lejet Lokale andet Steds, foreløbig 
i 5 Aar; Foreningen har endnu ikke magtet at faa egen 
Bygning. Denne Skole har efter Forholdene været godt be
søgt af unge Haandværkerlærlinge; i Aar er der ca. 30 Ele
ver. De undervises nu kun to Aftener ugentlig, men der 
begyndes ca. Kl. 5 i Stedet for før Kl. 7l/2, saa Eleverne 
faar det samme Timetal som før, da de gik 4 Aftener ugent
lig. Forstander for Skolen er Haandværkerforeningens For
mand, Bygmester Pedersen, der underviser i Projektions
tegning samt Geometri, som Lærer i Frihaandstegning virker 
Malermester M. .Andersen; desuden har forskellige af Fri
skolens Lærere undervist i Dansk og Regning.

Køng Højskole og- Haandværkerskole.
I en Fremstilling om Glamsbjerg maa man ogsaa nævne 

disse Skoler, da de ligger paa Glamsbjerg Grund. Naar de 
bærer Navnet Køng, kommer det af, at Højskolen, der blev 
oprettet 1877, først laa i Køng, men senere flyttedes til dens 
nuværende Plads. Dens nuværende Forstander, Niels Jfterke- 
gaard, har oprettet Skolen og ejer den fremdeles. Den har 
aldrig hørt til de største Højskoler her i Landet, men var 
dog omkring Aarhundredskiftet oppe paa en 60—70 Elever; 
de sidste Aar har Elevantallet særlig været lille; men det er 
den ikke ene om, deri maa den dele Skæbne med adskillige 
af de før jævnt store Højskoler. Haandværkerskolen er knyt
tet til Højskolen, idet dens Elever tillige skal deltage i eh 
Del af Højskolens Undervisning. Dens Forstander og Ejer 
er Bygmester Marinus Jensen.
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Kirken.
Glamsbjerg hører fra gammel Tid til Køng Pastorat; men 

efterhaanden som Byen udviklede sig, og der samtidig var 
ikke saa lidt aandelig Interesse blandt Beboerne, kom Tan
ken frem om at faa egen Kirke. Man kan vist sige, at Aa- 
ret 1906 danner den egentlige Begyndelse. Paa Foreningen 
„Glamsbjerg“s Generalforsamling dette Aar blev der nedsat 
et Udvalg, det kom til at bestaa af Gartner Afose, Skræder-

mester Jl. Af. Larsen 
og Manufakturhandler 
Chr. Jensen, og dette 
Udvalgs Opgave var 
at faa tilvejebragt en 
Kirkegaard og et Lig
kapel for Glamsbjerg. 
Men imidlertid kom 
Tanken frem om og- 
saa at faa bygget 
Kirke; Byens Beboere 
blev da i Aaret 1908 
indvarslet til Møde
derom, og Tanken 
vandt almindelig Til
slutning. Det be- 
staaende Udvalg blev 
suppleret med Byg
mester Æ Jensen og 
Mejeriejer J. Chr. 
Gormsen; sidstnævnte 
blev Formand for Ud-
valget. Udvalget lod 

da foretage en Tegning af Bidrag til Kirke, Kirkegaard og 
Ligkapel; de fleste af Byens Beboere tegnede sig for Bidrag, 
ialt et Beløb paa 5500 Kr.; ved Bazar, Bidrag^fra Institutio
ner og private blev der tilvejebragt en Kapital paa ca. 17,000 
Kr., og i Aaret 1910’blev der paa Finansloven'stillet Bevil
ling fra Staten paa 18,000 Kr. til en Kirke i Glamsbjerg. 
Saa var den økonomiske^Side i Orden, og man'skred til 
Arbejdet. Ved Afstemning mellem ca. 130 Bidragydere blev 
en Plads i den nordlige^Del'afByen valgt til Kirke og Kirke
gaard. Det er en smuk*Plads, umiddelbart op til dejstore 
Krengerup-Skove. Kirkegaard og Lighus blev indviet den
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24. Juni 1910 af Pastor Colding, Køng. Den 12. Juni 1911 
blev Grundstenen til Kirken nedlagt af Provst Beyer, Assens. 
Højtideligheden overværedes af en stor Forsamling. Prov
sten talte først, derefter Pastor Colding; paa Kirkens Sokkel 
i Hjørnepillen ved Koret, hvor Prædikestolen staar, blev ned
lagt en Kobberkapsel paa en Murstens Størrelse; i denne 
er nedlagt en Beretning om Kirkens Tilblivelse. Kirkens Op
førelse paabegyndtes den 2. Maj 1911, og den 7. Marts 1912

Kirken

meldtes den færdig til Kirkesynet. Tegningen er lavet af 
Arkitekt 7V. P. Jensen, Odense; Bygmester JW. Jensen, Glams
bjerg, fik overdraget Opførelsen som Hovedentreprenør. Ar
bejdet er udført udelukkende af Haandværkere fra Glams
bjerg, nemlig Murermestrene H. H. Hansen og J. Kristiansen, 
Tømrermester Pedersen, Blikkenslager V. Høier Olsen og 
Malermestrene H. J. Rasmussen og Andersen. Den sam
lede Anlægssum er ca. 35,000 Kr. Kirkens Indvielse foregik 
Søndag den 24. Marts 1912, Formiddag Kl. 10 i straalende 
Foraarsvejr. Det begyndte med, at en Procession tildels af 
Præster i Ornat, der bar Kirkens Kar, gik ud fra Formanden 
for Kirkebestyrelsen, Mejeriejer Gormsens Hjem, til Kirken, 
medens Kirkeklokken for første Gang sendte sine Toner ud 
over Byen. I Kirken var der samlet ca. 500 Mennesker. 
I Kirkens Kor var der anvist den gejstlige og verdslige Øv
righed Plads; til Stede var Kultusminister Appel, Departe-
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mentschef Damkær, Stiftamtmand Simoni, Overdommer An
dersen samt flere af Egnens Præster. Biskop Balslev foretog 
Indvielsen, og Sognepræsten, Pastor Colding, Køng, prædi
kede over Dagens Evangelium. Pastor Colding var den 
første Præst; han tog sin Afsked i Fjor. Den nye Sogne
præst, der tidligere var Præst ved Bornholms Valgmenighed, 
er E. Pontoppidan Thyssen. Som Kirkesanger er ansat Skole
bestyrer Skriver.

I Beretningen, som blev nedlagt i før omtalte Kobber
kapsel, staar følgende: „Det er den nuværende Slægts Haab, 
at Kirken maa staa gennem mange Slægtled og være det 
Sted, hvor denne Bys Beboere søger hen for at finde Fred 
og hente Kraft til deres Livsførelse.“

Vi vil slutte denne Beskrivelse med Ønsket om, at dette 
Haab maa gaa i Opfyldelse.

KENDTE NAVNE OG DATOER.

>7. Æ Larsen, Bankdirektør, født 1861 i Hundstrup Sogn.

H. 7. INyboe, Bankdirektør, født 1862 i Bukkerup.

Er. Andersen, Isenkræmmer, født 1866 i Odense. Lært fra 
1880 til 1887, deraf 5 Aar i Lære hos Johan Petersens Eftf. 
(Carl Alstrøm) i Odense. Frekventeret Handelsskoler: i Odense 
fra 1882, dimitteret 1885. Efter at have bestyret Carl Alstrøms 
Eftf. i Odense (Carl Bangs) Forretning i 16 Aar, begyndte han 
her selvstændig den 1. Novbr. 1906.

Æ 7/. Afose, Handelsgartner, født 1863 i Vesterhæsinge. 
Uddannet paa Herregaarden Arreskov og Sandholt samt hos 
Handelsgartner N. P. Rasmussen, Kirkegaardsalleen, Odense. 
9 Tdr. Land Have, 3 store Drivhuse, 150 Varmebedevinduer 
særlig til Blomster, desuden en stor Frøhandel. Medlem af 
Sogneraadet, Repræsentant i Banken.
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P. ]. Skriver, Skolebestyrer, født 1875 i Lykkegaard, Ør
sted Sogn ved Randers. Lærereksamen. Leder af Glamsbjerg 
Fri- og Efterskole siden 1. Septbr. 1904. Formand for Køng 
Sogns Sygeplejeforening siden 1904; Formand for „Den rad. 
Venstreforening“ i Glamsbjerg siden 1916; Medlem af Forret
ningsudvalget for Odense Amtsskytteforening siden 1909; Re
visor i „Glamsbjerg og Omegns Bank siden 1912; Formand 
for „Foreningen af private Efterskoler i Danmark“ siden 1916.

H. C. Henningsen, Gaardejer, født 1876 i Odense. Uddan
net ved Landbruget. Ejer af Kastelgaarden ved Ørbæk fra 
1901 til 19o8, fra 1908 til 1914 af Højbjerggaard, Køng Sogn, 
og fra 1912 af sin nuværende Ejendom „Glamshøj“. Formand 
for Glamsbjerg og Omegns Bank og Køng Sogneraad fra 
1913. Medlem af Assens Amtsraad fra 1916, og af Boligkom
missionen af 1916, i Bestyrelsen for Landkommuner med by
mæssig Bebyggelse og Assens Amts Sogneraadsforening.

P. Høier Olsen, aut. Vandmester, Udstyrsforretning, født 187G 
i Odense. Uddannet hos W. A. Frost, Odense. Har gen- 
nemgaaet Kursus for Gas og Vandmestre paa Teknologisk In
stitut. Startede sin Forretning 1902. Siden 1906 i Bestyrel
sen for „Foreningen Glamsbjerg“, fra 1912 Formand. Medlem 
af Glamsbjerg og Omegns Banks Repræsentantskab samt Ban
kens Kontroludvalg.

L. C. Boe, Fotograf, f. 1876 i Dyrehøje, Barløse Sogn. 
Lært hos Fotograf Emil Hansen, Svendborg.

T^asmus Christiansen, Ostehandler, f. 1877 i Ringe. Forret
ningen drives en gros og en detail.

Chr. Petersen, Slagter, f. 1879 i Egerup ved Assens. Slagter
forretning og Pølsefabrik saavel en gros som en detail. For
retningen blev startet 1. Oktober 1901.

Harald Bisgaard, Tømmerhandler, f. 1882 i Søholmshuse 
Lægebolig, Køng. Uddannet paa Bogense Kul og Trælast
handel, Købmand L. Barfoed, Trælastfirmaet I. Petersen, Aal
borg. Handelseksamen paa Købmandsskolen i København. 
Forretningen, som er grundlagt 1911, omfatter direkte Import 
af Trælast, Staalbjælker og Bygningsartikler.
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